— 1 —

山东理工大学校长办公室文件

鲁理工大办发〔2021〕32号

校长办公室关于印发
《山东理工大学学生体质健康测试工作

实施办法》的通知

各学院、研究院，校行政各部门、各直属单位，经济与管理学部：

《山东理工大学学生体质健康测试工作实施办法》业经研究

同意，现予以印发，请认真贯彻执行。

校长办公室

2021 年 12 月 20日

— 2 —

山东理工大学

学生体质健康测试工作实施办法

为落实中共中央、国务院《关于全面加强和改进新时代学校

体育工作的意见》（中办发〔2020〕36号）《高等学校体育工作

基本标准》(教体艺〔2014〕4号)及《国家学生体质健康标准（2014

年修订）》（教体艺〔2014〕5 号）等文件要求，推进“五育并

举”，培养“五有”人才，切实加强学校体育工作，全面提升学

生身体素质和综合素养，特制定本实施办法。

一、体质健康测试对象

普通全日制本专科学生

二、体质健康测试项目

测试项目分为室内项目和室外项目。

室内项目包括：身高、体重、肺活量、立定跳远、坐位体前

屈。

室外项目包括：50 米跑、引体向上（男）、一分钟仰卧起坐

（女）、1000 米跑（男）、800米跑（女）。

具体测试方法按照人民教育出版社出版的《学生体质健康标

准（试行方案）解读》有关要求进行。

三、体质健康测试组织与实施

（一）学校成立山东理工大学体质健康测试工作领导小组

（见附件 1），统筹协调开展学生体质健康测试工作，定期召开

会议，交流体质健康测试及体育教育进展情况，协商解决工作中

遇到的问题并督促相关单位进行整改。相关部门负责学生体质健

— 3 —

康测试工作安排、成绩汇总分析及数据上报，定期对学生体质健

康测试情况进行反馈。

学院成立学生体质健康测试工作小组，负责组织学生完成体

质健康测试工作，受理缓（免）测申请并按相关证明进行审核。

（二）学生体质健康测试工作在学校体质健康测试工作领导

小组领导下展开，由学校统一组织并发布测试通知，体育学院负

责具体落实，全日制本专科学生每学年安排一次测试。体质健康

测试数据信息须上报《国家学生体质健康标准数据管理系统》和

《高等教育质量监测国家数据平台》。

（三）各学院负责组织学生参加体质健康测试工作，通知学

生测试时间、地点与项目等信息，学生持校园卡和身份证按要求

参加测试。

（四）因事、因病或残疾学生可向学校提交缓（免）测申请

（见附件 2），申请免测者同时提交三级甲等以上医院证明。经

学院审核批准后，交体质健康测试领导小组办公室备案，批准缓

测的学生于期末安排集中补测。

四、体质健康测试成绩运用

（一）作为学校体育课程开齐开足上好的有力补充，全日制

本专科学生每年均须进行一次体质健康测试，其中一、二年级测

试成绩计入该学期体育课成绩，占课程总成绩的 30%。

（二）自 2021 级起学生体质健康测试纳入人才培养方案，

毕业生体质健康测试达标方可毕业。

（三）学生体质健康测试成绩达到国家学生体质健康标准，

方可参加评优与评奖。

— 4 —

（四）确实丧失运动能力、被免予执行《国家学生体质健康

标准（2014年修订）》的残疾学生，经审核认定后体质健康测试

成绩按 50分计，毕业时体质健康测试成绩需注明免测。

五、保障措施

（一）加大条件建设。学校将根据体质健康测试项目完善测

试条件，设立固定测试场地，配置标准测试设备器材，配齐体质

健康测试工作人员。

（二）经费支持。设置体质健康测试专项经费并纳入学校年

度预算，为学校体育教育及体质健康测试工作提供必要的经费支

持。教师测试工作量纳入教师教学任务量，每测试 1 个行政班级

计 2 学时。

（三）严肃测试纪律。对于无故不参加体质健康测试、缓（免）

测申请造假、体质健康测试中作弊等情况一经查实，依规处理。

（四）学生体质健康测试情况纳入学院年度教学关键性指标

任务和大学生阳光体育运动考评指标体系，其中学生参测率、合

格率、违纪情况等作为阳光体育运动考评的重要指标。

六、附则

（一）本办法自印发之日起实施，毕业要求自 2021 级学生

开始执行。

（二）本办法由教务处负责解释。

附件：1.学生体质健康测试工作领导小组

      2.学生体质健康测试缓（免）测申请表

— 5 —

附件 1

学生体质健康测试工作领导小组

组长：分管教学的副校长

副组长：学生工作部、教务处、体育学院负责人

成员：各学院学生体质健康测试工作小组组长及相关部门人

员

领导小组下设办公室，办公室设在体育学院。

— 6 —

附件 2

学生体质健康测试缓（免）测申请表

姓 名  性别  学 号

学院/班级   民族  出生日期

原因
               申请人：

年    月    日

学院意见

（签章）

年    月    日

学校备案

（签章）

  年   月    日

备注：申请免测者提供三级甲等医院证明附于申请表背面

抄送：各党委、党总支、直属党支部，校党委各部门、各群团组织。

山东理工大学校长办公室                2021年 12月 20日印发

	PO_FILE_NO
	PO_Content